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KẾ HOẠCH 

Đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 31/3/2024 của UBND huyện 

Văn Lãng về việc đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024, 

UBND xã Nhạc Kỳ xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao 

động và cơ cấu kinh tế đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông 

nghiệp, nông thôn.  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) 

giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

- Khuyến khích, huy động và tạo điều kiện để toàn xã hội tham gia đào tạo 

nghề cho lao động phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật, người thuộc diện 

hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, 

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động dân tộc 

Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi; hợp tác xã, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế - xã hội vùng nông thôn, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các lớp 

đào tạo nghề, nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập cho lao động. 

- Tạo việc làm, thu nhập ổn định cho người lao động, đạt mục tiêu tăng tỷ lệ 

lao động qua đào tạo, chuyển dịch cơ cấu lao động nông thôn trong chương trình 

phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Đào tạo nghề gắn với chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024 của địa phương. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và tạo điều kiện thuận lợi để người 

lao động tham gia học nghề phù hợp với trình độ học vấn và nhu cầu học nghề của 

mình. 

- Đảm bảo đối tượng được hỗ trợ đào tạo theo đúng quy định tại Thông tư 
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số 152/2016/TT-BTC, ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử 

dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng. 

- Học viên sau khi học xong các lớp đào tạo phải thực hiện được kỹ năng 

nghề theo mục tiêu chương trình đào tạo đã được phê duyệt. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

Mở 2 lớp đào tạo nghề dưới 03 tháng cho lao động nông thôn, cụ thể: 

+ Đào tạo nghề nông nghiệp dưới 03 tháng: 32 người  

+ Đào tạo nghề phi nông nghiệp dưới 03 tháng: 35 người 

 III. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO 

1. Công tác tuyên truyền và tư vấn đào tạo nghề, việc làm 

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác truyền thông: Phổ biến chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đào tạo nghề 

và đào tạo nghề cho lao động nông thôn trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

tổ chức hội nghị truyền thông, in tài liệu tuyên truyền về công tác đào tạo nghề, 

nhất là đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tư vấn học nghề, định hướng nghề 

nghiệp và việc làm đối với lao động nông thôn. 

- Tăng cường công tác tư vấn giới thiệu việc làm, hỗ trợ thông tin thị trường 

và tổ chức bao tiêu sản phẩm nông nghiệp cho người lao động sau đào tạo. 

2. Ngành nghề đào tạo 

- Lĩnh vực nông nghiệp: Thực hiện đào tạo các nghề phù hợp với nhu cầu 

của người lao động và gắn quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; các nghề nông nghiệp truyền thống, là thế mạnh trên địa bàn huyện như: 

Kỹ thuật trồng cây ăn quả, chăn nuôi gia súc, gia cầm,… nhằm nâng cao năng suất 

lao động và hiệu quả kinh tế. 

- Lĩnh vực phi nông nghiệp: Các nhóm nghề theo nhu cầu đào tạo của người 

lao động và nhu cầu thị trường: Sửa chữa máy nông nghiệp, sửa chữa xe máy,.... 

3. Đối tượng đào tạo 

Là lao động nông thôn có hộ khẩu thường trú tại địa bàn xã trong độ tuổi lao 

động, chưa qua đào tạo nghề, bao gồm: Người được hưởng chính sách ưu đãi 

người có công với cách mạng, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số, người 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu 

hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm, lao động đã 

được hỗ trợ đào tạo nhưng bị mất việc làm, bộ đội xuất ngũ, người chấp hành xong 

án phạt tù, người đã hoàn thành chương trình cai nghiện ma túy bắt buộc, tự 

nguyện, cán bộ quản lý hợp tác xã, tổ hợp tác, lao động có mong muốn bổ sung 

kiến thức về hợp tác xã nông nghiệp và lao động nông thôn khác trên địa bàn 

huyện có nhu cầu học nghề và đăng ký học nghề. 

4. Kế hoạch đào tạo 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-152-2016-tt-btc-quan-ly-su-dung-kinh-phi-ho-tro-dao-tao-trinh-do-so-cap-duoi-3-thang-329375.aspx
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STT Lớp nghề Số học 

viên 

Đối tượng Thời gian 

đào tạo 

1 Kĩ thuật chăn nuôi 

lợn 

32 Người thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ 

mới thoát cận nghèo 

Từ tháng 3-6 

2 Kĩ thuật sửa chữa 

máy nông nghiệp 

35 Người dân tộc thiểu số Từ tháng 7-8 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia tại 

Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao kế 

hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

2. Nguồn vốn huy động, xã hội hóa hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – xã hội 

- Tham mưu, giúp UBND xã thực hiện kế hoạch hỗ trợ lao động nông thôn 

học nghề; phối hợp với các thôn tổ chức tuyên truyền về chính sách đào tạo nghề; 

rà soát, xác định đối tượng tham gia học nghề. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ đề nghị mở lớp đào tạo 

nghề, tổ chức khai giảng, kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề, các chính sách 

đối với lao động nông thôn  

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ công tác đào tạo nghề trên địa bàn xã báo 

cáo UBND xã, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện theo quy định. 

2. Trung tâm Học tập cộng đồng xã 

- Phối hợp với UBND xã tổ chức tuyên truyền lao động nông thôn học nghề 

đúng nghề đào tạo, đúng đối tượng, số lượng người học; tổ chức khai giảng các lớp 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo đúng kế hoạch;  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên các lớp dạy nghề, báo cáo kết 

quả về UBND xã theo quy định. 

3.  Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể xã 

Phối hợp với các ban ngành, các chi hội tổ chức tuyên truyền vận động Nhân 

dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; nâng cao nhận thức các 

ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân về vai trò của công tác đào tạo nghề đối 

với lao động nông thôn và việc làm. Chú trọng đến những nghề người lao động có 

thể chuyển đổi phù hợp với thị trường hiện nay, từng bước chuyển dịch cơ cấu lao 

động nông thôn trên địa bàn xã. 

4. Các trưởng thôn 
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- Chủ động phối hợp với UBND xã tổ chức họp dân tuyên truyền, vận động 

người dân, định hướng cho người dân tham gia học nghề. 

- Thực hiện thống kê, lập danh sách người lao động có nhu cầu học nghề 

năm 2024 trên địa bàn xã. Tạo điều kiện, bố trí cơ sở vật chất cho các đơn vị tham 

gia dạy nghề cho lao động nông thôn đạt hiệu quả, chất lượng. 

Trên đây là Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024 trên địa 

bàn xã Nhạc Kỳ. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực 

hiện./.     
 

 Nơi nhận:                                                                                        
- Phòng LĐ-TB và XH huyện; 

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã; 

- Lưu: VT. 

  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lô Xuân Lượng 
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